
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06351 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06351 

 Del: 04/09/2019 

 Esecutivo da: 05/09/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

TELECOM ITALIA (TIM) S.p.A. - Adesione alla Convenzione Consip Enterprise Agreement 5 per 

attivazione accesso ai servizi cloud Office365 di Microsoft  - CIG ZAA2997B0C 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

-  la Giunta Comunale, con deliberazione n. 259 del 20.05.2019, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021;  

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;;  

Richiamata la Determinazione dirigenziale 6088 del 19/8/2019 con la quale la Direzione istruzione, PO 

Affari generali, personale e sicurezza ha delegato al sottoscritto la somma occorrente per la sottoscrizione di 

una licenza MS Office365 Plan E3 necessaria per l’attivazione di una nuova postazione di telelavoro, come 

meglio dettagliato nell’atto stesso; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale deve aderire, per tali forniture, alla Convenzione Microsoft 

Enterprise Agreement 5 stipulata da Consip S.p.A. per conto del Ministero delle Finanze con Telecom Italia 

S.p.A. quale aggiudicatario del lotto unico della procedura di gara, ai sensi dell’art. 26 L. 23/12/1999 n. 488 

s.m.i., dell’art. 28 L. 23/12/2000 n. 388, del D.M. 21/02/2000 e del D.M. 20/05/2001; 

Rilevato che detta convenzione, allegata al presente provvedimento: 

- è stata stipulata con Telecom Italia S.p.A.  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06351 

 

- è attiva dal 12/04/2019; 

- prevede una durata contrattuale da un minimo di 12 mesi ad un massimo di 36 mesi per ogni singolo 

contratto attuativo, e comunque la validità dei contratti sottoscritti non potrà andare oltre il 31/3/2022; 

- prevede l'aggiornamento costante dei servizi per tutto il periodo di validità del contratto stesso; 

Rilevato inoltre che la licenza necessaria è la seguente: 

Prodotto Codice Quantità 

UNIT 

M=12 

Y=1 

CONSI

P EA5 

PRICE 

CONSIP 

EA5 

SUBTOT

AL 1Y 

O365E3 ShrdSvr ALNG SubsVL 

MVL PerUsr 
AAA-10842 1 31 € 13,38 € 414,78 

Dato atto che, come previsto dalla Guida alla Convenzione - art. 5, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e consultabile sulla piattaforma online del M.E.P.A., il pagamento non è frazionabile in 

quote mensili ed avverrà in tranche anticipate di cui la prima al momento dell’attivazione, le altre due 

all’inizio dei relativi anni di durata del contratto; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura suddetta per il periodo dalla data dell’ordine al 31/3/2022 a 

Telecom Italia (TIM) S.p.A. – P.IVA 00488410010 - per una spesa complessiva pari ad € 414,78 oltre IVA 

per un totale di € 506,03 imputando la stessa nel seguente modo: 

€ 65,30 sul capitolo 27305 – impegno 2019/6961, come da Determinazione di delega 6088/2019 

€ 130.58 sul capitolo 23020 del bilancio ordinario 2019 

€ 195,88 sul capitolo 27305 – impegno 2020/672, come da Determinazione di delega 6088/2019 

€ 114,27 sul capitolo 27305 – impegno 2021/215, come da Determinazione di delega 6088/2019 

Dato atto che 

- che il CIG della Convenzione Consip è 7621449AAB 

- che il CIG del presente affidamento è ZAA2997B0C 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da Atto 

di Nomina prot. 130243 del 12/04/2019, conservato agli atti; 

- il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento, nonché del soggetto affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06351 

 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare alla Società Telecom Italia (TIM) S.p.A. di Milano – P.IVA 00488410010 (codice 

beneficiario 1356) l’attivazione della sottoscrizione di una Licenze d’uso Microsoft MS Office365 Plan 

E3 in adesione alla Convenzione Consip Enterprise Agreement 5, con decorrenza dell’attivazione dalla 

data di esecutività del presente provvedimento e conseguente emissione dell’ordinativo su piattaforma 

on-line M.E.P.A. e fino al 31/3/2022, per una spesa complessiva complessiva pari ad € 506,03  IVA 

inclusa – CIG ZAA2997B0C; 

2. di dare atto che il pagamento non è frazionabile in quote mensili ed avverrà in tre tranche annuali 

anticipate di cui la prima al momento dell’attivazione (esercizio 2019), le altre due all’inizio dei relativi 

anni di durata del contratto (esercizio 2020 e 2021), come previsto nella guida alla Convenzione – art. 5, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 

3. di impegnare a favore di Telecom Italia (TIM) S.p.A. – cod. ben. 1356 – la somma complessiva di € 

506,03 IVA inclusa per la fornitura di cui al punto 1) suddivisa nel modo seguente: 

€ 65,30 sul capitolo 27305 – impegno 2019/6961, come da Determinazione di delega 6088/2019 

€ 130.58 sul capitolo 23020 del bilancio ordinario 2019 

€ 195,88 sul capitolo 27305 – impegno 2020/672, come da Determinazione di delega 6088/2019 

€ 114,27 sul capitolo 27305 – impegno 2021/215, come da Determinazione di delega 6088/2019; 

4. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente – Dott. Benedetto Femia; 

5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONVENZIONE 

 

 

Firenze, lì 04/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06351 

 

Accertamento 

      
1) 27305 0 19/006961 01 65,3 

2) 23020 0 19/007094 00 130,58 

3) 27305 0 20/000672 01 195,88 

4) 27305 0 21/000215 01 114,27 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


